
نماینده دائم ایران در سازمان ملل:

برنامه های فضایی و موشکی ایران خارج 
از صلاحیت قطعنامه ۲۲۳۱ است

آرمان ملی- نشست شورای امنیت با محوریت ایران 
در سازمان ملل برگزار شد و برخی اعضای این شورا تلاش 
کردند در این جلسه مساله هسته ای ایران را با آنچه پرونده 
اوکراین نامیده شد در هم آمیزند. این اقدام اعضای شورای 
امنیت و تلاش برای دعوت نماینده اوکراین به جلسه شورا با 
واکنش قاطع ایروانی سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان 
ملل مواجه شد. ایروانی اعلام کرد که حضور نماینده 
اوکراین به جلسه شورای امنیت را به رسمیت نمی شناسم. 
نماینده ایران در این ارتباط گفت: اجازه دهید واضح بگویم، 
این نشست و قطعنامه ۲۲۳۱ )۲۰۱۵( مطلقا هیچ ارتباطی 
با بحران اوکراین ندارد. دعوت از نماینده اوکراین برای این 
نشست نشان دهنده سوءاستفاده از فرآیند و جایگاه ریاست 
شورا است که در خدمت اهداف سیاسی برخی از کشورها 
است. علاوه بر این، این اقدام آشکارا با رویه های تثبیت شده 
شورا و آیین کار موقت داخلی آن در تعارض است و با اصول 
مندرج در منشور ملل متحد مغایر است.  امیرسعید ایروانی، 
سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل در نشست 
شورای امنیت درباره اجرای قطعنامه ۲۲۳۱ سخنرانی کرد. 
وی برنامه های فضایی و موشکی ایران را خارج از حوزه و 
صلاحیت قطعنامه ۲۲۳۱ خواند و افزود: آماده ایم مذاکرات 
را در اولین فرصت برای بازگرداندن برجام و اطمینان از 
اجرای کامل آن توسط همه از سر بگیریم. ایروانی گفت: 
می خواهم با بیانی از دبیرکل در گزارش اخیرش شروع 
کنم که برجام را »بهترین گزینه موجود« توصیف می کند. 
در واقع همین هم است. به همین دلیل است که امروز 
اعضای شورا بدون هیچگونه تزلزلی بر حمایت قاطع خود 
از احیای برجام تاکید می کنند و اجرای کامل آن از سوی 
همه طرف ها را به  عنوان تنها اقدام عملی می خواهند. ما بر 
این عقیده هستیم که اگرچه برجام ممکن است بی عیب و 
نقص و بی عیب نبوده باشد، اما بدون شک با توجه به شرایط 
موجود، قابل اجراترین گزینه در آن زمان بوده و همچنان 
بهترین و ارزشمندترین گزینه در بین گزینه های موجود 
است. سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل اضافه 
کرد: متأسفانه برخی از اعضای شورا، به  ویژه آمریکا، تصمیم 
گرفته اند چشم خود را بر روی واقعیت ببندند و دلایل اصلی 
چالش های مرتبط با برجام را نادیده بگیرند. این کشورها در 
رفتاری ریاکارانه، بدون در نظر گرفتن کوتاهی و قصور خود 

در اجرای تعهداتشان، ایران را سرزنش و متهم می کنند.

   همچنان برای از سرگیری مذاکرات آماده 
هستیم

وی ادامه داد: اگر یکی از طرف ها را باید مسئول وضعیت 
کنونی برجام مقصر دانست آن کشور آمریکا است که 
به دلیل خروج غیرقانونی یکجانبه سال ۲۰۱۸ از آن و اعمال 
مجدد تمامی تحریم های خود علیه ایران بر اساس »سیاست 
بدنام فشار حداکثری« و در عین حال شکست خورده اش 
است. به همین ترتیب، سه کشور اروپایی عضو برجام و 
اتحادیه اروپا نیز به دلیل عدم اجرای قابل توجه تعهدات 
قانونی صریح خود ذیل برجام و قطعنامه ۲۲۳۱ مقصر 
هستند. از آن زمان به بعد، آمریکا صراحتا و با قلدری 
همه کشورهای دیگر عضو سازمان ملل را مجبور به نقض 
قطعنامه ۲۲۳۱ یا مجازات شدید کرده است. این رفتار 
قلدرمابانه توسط یکی از اعضای دائمی این شورا بی سابقه 

است.

   فقدان اراده غربی ها مذاکرات را متوقف کرده
وی گفت: مذاکرات وین نه به دلیل ایران، بلکه به دلیل 
فقدان اراده سیاسی از سوی ایالات متحده و سه کشور 
اروپایی از جمله برای ملاحظات سیاسی داخلی آنها متوقف 
شده است. ما همچنان برای از سرگیری مذاکرات آماده 
هستیم، در صورتی که طرف های دیگر نیز آماده انجام همین 
کار باشند. در حالی که ایران کاملا به تعهدات خود تحت 
معاهده منع اشاعه و توافق پادمان خود با آژانس متعهد است 
و به همکاری خود با آژانس ادامه می دهد، برخی ادعاها علیه 
برنامه هسته ای صلح آمیز ایران که بدیهی است بر اساس 
اطلاعات نادرست منتشر شده توسط رژیم اسرائیل است، 
هیچ هدفی جز اعمال فشار سیاسی بر ایران ندارند که آن هم 
به جایی نمی رسد. نماینده ایران در سازمان ملل خاطرنشان 
کرد: ایران در استفاده از حقوق مسلم خود و متعهد به 
تعهدات بین المللی خود، کاملا مصمم است که فعالیت های 
هسته ای صلح آمیز خود، از جمله غنی سازی در سطوح 
مختلف مورد نیاز، تحت نظارت و راستی آزمایی آژانس را با 
قدرت دنبال کند. برنامه هسته ای ایران به طور مداوم توسط 
»قوی ترین« نظارت و راستی آزمایی آژانس بین المللی 
انرژی اتمی مورد بررسی قرار گرفته است - همان طور که 

بارها توسط مدیرکل آژانس اعلام شده است.

   برنامه های فضایی و موشکی ایران خارج از حوزه 
یا صلاحیت قطعنامه ۲۲۳۱ است

 ایروانی در انتها افزود: من باید مجددا این موضع ثابت 
ایران مورد تاکید قرار دهم که برنامه های فضایی و موشکی 
ایران خارج از حوزه یا صلاحیت قطعنامه ۲۲۳۱ است. 
ایروانی تأکید کرد که فشار، ارعاب و رویارویی بی اثر است و 
افزود: اگر ایالات متحده و سه کشور اروپایی و اتحادیه اروپا 
اراده سیاسی واقعی از خود نشان دهند، مقابله با چالش های 
کنونی برجام در دسترس است. ما به نوبه خود آماده هستیم 
تا مذاکرات را در اولین فرصت برای بازگرداندن برجام و 

اطمینان از اجرای کامل آن توسط همه از سر بگیریم.

آرمان ملی -  حمید شجاعی: ماجرای آزادراه تهران- شمال 
قصه پر غصه ای بوده که طی سال های پس از انقلاب همه دولت ها با 
آن دست به گریبان بوده اند و هر دولتی با وعده های تکمیل فازهای 
مختلف این آزاد راه فعالیت خود را پی می گرفت اما تحت هر عنوانی 
نه تنها به وعده های داده شده در این حوزه نمی توانست جامعه عمل 
بپوشاند بلکه تنها تا بخشی از این آزاد راه پیش می رفت. چنانکه طی 
سال های اخیر انتقادات بسیاری به این رویه وجود داشته است. با این 
حال اگر نگاهی به روند ساخت این آزادراه داشته باشیم به وضوح 
می توان دید پس از آنکه در برخی دولت ها پروژه ساخت این آزادراه 
از در ابتدا از سوی قرارگاه خاتم موفقیتی نیافت و در ابتدا چینی ها نیز 
نتوانستند کاری از پیش ببرند تا با در اختیار گرفتن این پروژه از سوی 
بنیاد مستضعفان این پروژه به طور موفقیت آمیزی پیش برود. هر چند 
که پس از چندین سال فاز اول آزاد راه تهران- شمال در دولت حسن 
روحانی به بهره برداری رسید و حتی اقدامات در این خصوص چندان 
مطلوب بود که دولت روحانی بودجه فاز دوم ساخت این آزاد راه را 
نیز تخصیص داد، اما با این همه عمر دولت روحانی به پایان رسید و 
نتوانست که در افتتاح و بهره برداری از این فاز نقش موثری ایفا کند. 
این در حالی است که با روی کارآمدن دولت سیزدهم بسیاری منتظر 
بودند که این دولت بتواند تکمیل و بهره برداری از فاز دوم آزاد راه 
تهران  -  شمال را در دستور کار قرار دهد که این مهم دو سال به طول 
انجامید و در نهایت چند روز قبل فاز دوم این آزاد راه به بهره برداری 
رسید. هر چند که در خصوص چرایی و چگونگی بهره داری این فاز 
از آزاد راه تهران- شمال همچنان  انتقاداتی به دولت وارد است. چه 
اینکه بسیاری بر این باورند که دولت رئیسی با هزینه ای بسیار پایین تر 
از آنچه اکنون این فاز را به پایان رسانده می توانست بهره برداری را 
انحام دهد. مسائل زیست محیطی و خطرات از این دست نیز از دیگر 
مسائلی است که در انتقادات مورد توجه واقع شده است. چه اینکه 
اخیرا یک سایت کانادایی میانگین هزینه ساخت یک کیلومتر بزرگراه 
معمولی و مجهز در این ایالت صعب العبور به انضمام پل ها و سایر 
متعلقات را قریب ۳ تا ۳ و نیم میلیون دلار کانادا برآورد کرده است 
که با احتساب هزینه های غیرمعمول ممکن است تا ۶ میلیون دلار 
نیز افزایش یابد. با این حال برآورد ها نشان می دهد، بنیاد مستضعفان 
آزادراه تهران شمال را با هزینه مشابه و شاید حتی گران تر از ساخت 
آزادراه در کانادا )در بازه زمانی مشابه( احداث کرده است. از طرفی به 
گفته برخی رسانه ها شرکت آزادراه تهران شمال، تعداد قابل توجهی 
ویلا در نمک آبرود در اختیار دارد. در کنار صد ها ساختمان، حتی 
یک نیروگاه )البرز( نیز به شرکت واگذار شد. به دلیل درآمد بادآورده، 
این شرکت با وجود آنکه اساسا یک مجموعه پیمانکار راهساز برای 
مدیریت آزادراه تهران- شمال است، سرمایه گذاری های مختلفی نیز 
از جمله در بورس و در سهام شرکت های مانند سرمایه گذاری اعتبار 
ایرانیان انجام داده است. از سوی دیگر قطعات مختلفی در مسیر از 
جمله در کرج، کن، زیبادشت و چالوس توسط وزارت راه از مردم 
خریداری شد و با قیمت نازل و دفتری در اختیار بنیاد مستضعفان 
قرار گرفت. بر اساس صورت های مالی، تنها سود ۲۲ درصدی بنیاد از 
سرمایه گذاری در آزادراه )و نه سود املاک و زمین ها( در طول سال 

۱۴۰۰ بالغ بر ۷ هزار و ۴۴۹ میلیارد تومان بوده است.

   رویه انتقادآمیز
توافق ۲۵ ساله ایران و چین باعث شد تا بسیاری از حوزه های 
مختلف زیر ساختی و... نیز در ذیل این توافق قرار گیرند. چه اینکه 
بسیاری حتی روابط بلندمدت اقتصادی، تجاری، عمرانی و... را نیز 
در راستای توافق ایران و چین بر می شمردند. این در حالی است که 
ایران طی دهه های گذشته تا کنون تحت تحریم های آمریکا و بعضا 
سازمان ملل قرار دارد و از همین رو نمی تواند آنچنان که باید شاید به 
تبادلات مالی، بانکی و تجاری با سایر کشورها بپردازد. از همین رو نیز 
زمانی که اعلام شد پول های بلوکه شده ایران در برخی کشورها مثل 
عراق یا کره جنوبی آزاد شد این پول ها به ایران نیامد بلکه در همان 
مسیر خرج امور دیگری شد. همین روند موجب گردید تا بسیاری از 
منتقدان رویکرد دولت در سیاست خارجی بحث سیاست نفت در برابر 
غذا از سوی ایران و سایر کشورها را مطرح کنند و این نکته را به میان 
آورند که احتمالا اگر فاز سوم ساخت پروژه آزاد راه تهران  -  شمال به 
شرکت های چینی سپرده شود آنها نیز همین مسیر را پی بگیرند و در 
ازای ساخت و بهره  برداری فاز سوم آزاد راه تهران شمال همان داستان 
سابق پیش رود. چنانکه اخیرا مدیرکل دفتر امور مجریان آزادراه ها 
گفته است: منطقه سوم آزادراه تهران- شمال با مشارکت چینی ها 
ساخته خواهد شد. محمد ملازینل چهارشنبه در حاشیه مراسم 
بازدید خبرنگاران از قطعه دوم آزادراه تهران- شمال درباره سرنوشت 
منطقه سوم آزادراه تهران- شمال، اظهار کرد: کار مطالعاتی منطقه سه 
در حال انجام است و مذاکرات اولیه با چین انجام شده تا در قبال تهاتر 
نفت، مهندسی منطقه سه را بر عهده بگیرد و ساخته شود. وی با اشاره 
به بندی در قرارداد اجرای این پروژه بین ایران و چین گفت: در قرارداد 
بین ایران و چین تا ۸۰ درصد از پروژه توسط پیمانکاران و مهندسان 
ایرانی استفاده خواهد داشت. حال انتقاد اینجا است که چرا با وجود 

اینکه بنیاد مستضعفان توانسته فاز دوم این پروژه را تمام ایرانی بسازد 
و به پایان ببرد چرا ساخت فاز سوم از این آزاد راه به چینی ها سپرده 

خواهد شد. پرسشی که باید پاسخ قانع کننده ای به آن داده شود. 

 افتتاح مسیر رفت با حضور رئیس جمهور
در آستانه عید سعید غدیر، پروژه مسیر رفت منطقه ۲ آزادراه 
تهران - شمال با حضور رئیس جمهور مورد بهره برداری قرار 
گرفت. با افتتاح این قطعه ۱۵.۵ کیلومتری که عملیات احداث 
آن از سال ۹۶ آغاز و به همت بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی 
و با همکاری پیمانکاران داخلی احداث شده، تردد از منطقه یک 
آزادراه از منتهی الیه بزرگراه آزادگان در منطقه ۲۲ تهران تا پل 
زنگوله در مازندران، از طریق مسیر آزادراهی انجام پذیر است. در 
آیین بهره برداری از این پروژه مهرداد بذرپاش وزیر راه و شهرسازی 
و سیدپرویز فتاح رئیس بنیاد مستضعفان، رئیس جمهور را همراهی 
کردند. مسیر رفت قطعه دوم آزادراه تهران  -  شمال مجموعا ۲۲ 
کیلومتر است که با پیشرفت ۹۸ درصدی ۱۵.۵ کیلومتر آن مورد 
بهره برداری قرار گرفت که دارای ۱۷ تونل و پل بوده و آخرین تونل 
آن با ۶.۵ کیلومتر طول، بزرگ ترین تونل آزادراهی غرب آسیاست 
و رئیس بنیاد مستضعفان از این پروژه به عنوان نمایشگاه هنر 
مهندسی و تکنولوژی ایرانی یاد کرد. رئیس جمهور پس از افتتاح این 
قطعه آزادراه و بازدید از مسیر ابتدا تا انتهای آن، در جمع کارگران 
این پروژه عظیم حضور یافت و ضمن تجلیل از تلاش ها و زحمات 
شبانه روزی آنها با جمعی از آنان عکس یادگاری گرفت. رئیسی 
همچنین دستورات لازم برای تأمین اعتبار تکمیل مسیر، همکاری 
همه بخش ها، ایجاد تفرجگاه های بین راهی برای رفاه مسافران، 
ایمن سازی جاده های مواصلاتی به آزادراه و همچنین ایجاد مسیرهای 
اضطراری برای دسترسی بین جاده ای در ایام خاص و پرترافیک در 

این بزرگراه را صادر کرد.
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»آرمان  ملی« بهره برداری از فاز دوم آزادراه تهران - شمال را بررسی می کند؛

فاز سوم با چینی ها؛ نفت در برابر جاده
    افتتاح مسیر رفت آزادراه تهران - شمال با حضور رئیس جمهوری

آرمان ملی_ احسان اسقایی: به نظر معادلات هسته ای 
پیچیده و پیچیده تر می شود. هر مقدار به مواعد خاص برجام 
نزدیک می شویم، شرایط برای ایران و پرونده هسته ای تهران 
با روز قبل متفاوت تر می شود. جواد ظریف بارها در این ارتباط 
هشدار داده بود اما داعیه داران امروز برجام و مخالفان دیروز توافق 
وین گوششان به این صحبت ها بدهکار نبود. آنها فکر می کردند 
می توانند بیش از تیم روحانی از غربی ها باج بگیرند اما حال که 
سکان پرونده هسته ای را در دست گرفته اند آرزو می کنند که  ای 
کاهش به نصیحت ها گوش می دادند چرا که نه تنها شب و روز 
آمریکا با هم متفاوت است بلکه اروپایی ها هم در تصمیمات خود 
در برابر ایران موضعی شبهه به آمریکایی ها اتخاذ کرده اند. اخیرا 
تروئیکای اروپا در ادامه مواضع ضدایرانی خود، طی بیانیه ای 
مشترک، خواستار عدم انقضای تحریم های موشکی بالستیک 
ایران در زمان تعیین شده در قطعنامه ۲۲۳۱ شدند. در این بیانیه 
ادعا شده است که ایران بیش از چهار سال است که تعهدات 
هسته ای خود در چارچوب برجام را نقض کرده و برنامه هسته ای  
این کشور به سطح خطرناکی رسیده است. این موضوع برای صلح 
و امنیت بین المللی بسیار مهم است. تروئیکای اروپا همچنین 

برنامه هسته ای ایران را فاقد توجیه غیرنظامی خوانده است.

   مهرماه، آتشین در روابط ایران و اروپا
توافق وین که یکی از پیچیده ترین متن های حقوقی در 
مقایسه با تفاهمات و توافقات یک و چند جانبه است، مواعدی را 
در خود دارد که با رسیدن به تاریخ های خاص محدودیت های 
مختلفی که علیه ایران وضع شده را حذف می کند. اولین لغو 
محدودیت نیز به سال ۱۳۹۹ باز می گردد که بخشی از تحریم 
تسلیحاتی تهران در آن تاریخ برداشته شد. در آن زمان ترامپ بر 
زمین و زمان کوبید تا طی یک قطع نامه در شورای امنیت عملا 
اجازه ندهد آن بخش از محدودیت های تهران با توجه به برخی 
درگیری های گروه های شبهه نظامی نزدیک به ایران در منطقه 

با آمریکا برداشته شود. ترامپ پرونده ایران را در این ارتباط به 
شورای امنیت برد اما ناگهان تنها جمهوری دومینیکن با آمریکا 
موافقت کرد و تمامی اعضای شورای امنیت یا با نظر آمریکا 
مخالفت کردند و با رای ممتنع به استقبال طرح ترامپ رفتند. 
گویا اکنون نیز آنگونه برخی رسانه ها از جمله گاردین آورده، 
بخش دیگری از محدودیت های تسلیحاتی تهران در حدود 
۱۰۰ روز دیگر و در مهرماه سالجاری برداشته می شوند و ایران 
می تواند با برداشته شدن این محدودیت ها طبق برجام، بدون 
محدودیت سلاح خریده وحتی صادر کند. از این منظر به نظر 
مهرماه آتشینی در روابط ایران و اروپا در پیش است. گاردین 
احتمال داده است که اروپایی ها این بار رفتاری را که علیه ترامپ 
در برابر تهران اتخاذ کرده بودند را تکرار نکنند! تصمیمی که به 
اعتقاد برخی تحلیلگران همچون کبریتی بر باک بنزین برجام 
عمل خواهد کرد و احتمالا تهران را به واکنش وادار می کند. این 
تصمیم عبارت است از تمدید تحریم هایی که قرار است در مهرماه 
سالجاری طبق برجام برداشته شود. هر چند برخی پالس های 
دیگر از اروپایی ها نشان می دهد شرایط آنقدر هم بد نیست. چرا 
که رسانه های اروپایی آورده اند که بریتانیا قرار بوده سپاه پاسداران 
ایران را تروریستی نامیده و تحریم کند اما تصمیم گیری در این 
ارتباط را از لیست اولویت هایش خارج کرده است و تنها چند نفر 
ایرانی را تحریم کرده است. این مورد نشان می دهد که احتمالا در 
آینده اروپایی ها با نرمش بیشتری علیه ایران رفتار خواهند کرد اما 
در برابر برخی معتقدند پرونده اوکراین و مساله پهپاد های ایرانی 
سایه سنگینی بر روابط ایران و اروپا انداخته و این بار اروپا جدا از 
مساله هسته ای قصد دارد علیه ایران اقدامات قهرآمیز انجام دهد.

   واکنش تهران
سخنگوی وزارت خارجه ایران چندی پیش که چنین 
احتمالاتی از سوی رسانه ها داده می شود؛ گفت: تهران بر اساس 
تحلیل های رسانه ها به رفتار احتمالی اروپایی ها واکنش نشان 

نمی دهد هرچند او با نیش و کنایه اعلام کرد که تهران اقدامات 
متقابلی را در این ارتباط در نظر دارد. به نظر اقدام متقابل تهران 
در ارتباط با تصمیم اروپایی ها دیگر نمی تواند در زمینه هسته ای 
باشد زیرا احتمالا در یک تفاهم نانوشته تهران پیش بردن برنامه 
هسته ای خود را متوقف کرده و آمریکا نیز به صورت متقابل در 
برابر فروش نفت ایران بیش از گذشته سکوت اختیار کرده است. 
از این منظر تهران که به هر علت پرونده خود را با روس ها بیش 
از غربی ها درگیر می بیند، به دنبال تشدید خرید تسلیحات از 
روسیه خواهد رفت. موردی که به نظر قطعی است چرا که بارها 
و بارها رسانه ها از خریدهای نظامی سنگین ایران به خصوص 
هواپیماهای سوخو ۳۵ و برخی تجهیزات روسی پیشرفته تاکید 
کرده اند. گویا موعد تحویل این تسهیلات نیز دقیقا در هنگام 
لغو برخی محدودیت های نظامی ایران طبق برجام در مهرماه و 
حدودا در ۱۰۰ روز آینده خواهد بود. به نظر ایران در برابر تحریم 
تسلیحاتی احتمالی اروپا دستش خالی نیست از این رو اروپایی ها 
هم اگر به نوعی اقدام خود را موجب افزایش تنش بین خود و 
ایران بدانند به شکلی که این تنش بر حل پرونده هسته ای سایه 
بیفکند و از سوی دیگر توافق هسته ای با ایران را حتی در آینده 
دور محتمل بدانند، احتمال اینکه یا دست به تحریم تسلیحاتی 
تهران نزنند و یا اینکه تحریم ها را تنها به پهپاد و صادرات 
پهپادهای ایرانی کاهش دهند؛ وجود دارد. از سوی دیگر هر چند 
گاردین از موضع این تحریم ها علیه ایران خبر می دهد اما اولوف 
اسکوگ، نماینده اتحادیه اروپا در سازمان ملل متحد، برجام را 
همچنان بهترین گزینه برای نظارت بر فعالیت های هسته ای و 
بهره مندی ایران از مزایای اقتصادی وعده داده شده در این توافق 
دانست و خواستار سرعت بخشیدن به تلاش های دیپلماتیک 
برای از سرگیری توافقات سال ۹۴ شد. وی گفت: اتحادیه اروپا 
تعهد خود را به اجرای کامل و موثر برجام مورد تاکید قرار داده و 
از تمام کشورها می خواهد که از اجرای قطعنامه ۲۲۳۱ حمایت 

کنند. 

»آرمان ملی« پیامدهای وضع تحریم های احتمالی اروپا علیه ایران را بررسی می کند؛

ماشه شلیک به برجام زیر انگشتان تروئیکا 

گشایش بازارهای جهان برای ایران با 
تثبیت حضور در سازمان همکاری های 

شانگهای

درهای اقتصاد منطقه ای به روی 
ایران باز می شود؟

سازمان همکاری های شانگهای در سال 
۱۹۹۶ توسط رهبران چین، روسیه، قزاقستان، 
قرقیزستان و تاجیکستان با هدف همکاری های 
و  امنیتی  فرهنگی،  اقتصادی،  چندجانبه 
مبارزه با قاچاق مواد مخدر پایه گذاری شد و 
در حال حاضر کشورهای هند، قزاقستان، چین، 
قرقیزستان، پاکستان، روسیه، تاجیکستان و 
ازبکستان در این پیمان به عنوان اعضای اصلی، 
افغانستان، بلاروس و مغولستان به عنوان عضو 
ناظر و جمهوری آذربایجان، ارمنستان، پادشاهی 
کامبوج، نپال، ترکیه و سریلانکا نیز از شرکای 
گفت وگوی این سازمان محسوب می شوند. 
ایران نیز از ۲۶ شهریورماه ۱۴۰۰ در بیست 
و یکمین اجلاس سران این سازمان به عنوان 
نهمین عضو رسمی معرفی شد؛ عضویت ایران 
در سازمان همکاری های شانگهای، فارغ از 
موضوع سیاسی و امنیتی، نقش اقتصادی این 
سازمان در منطقه را بسیار پررنگ خواهد کرد. 
همچنین روز ۱۳ تیرماه در جریان برگزاری 
بیست و سومین نشست سران سازمان همکاری 
شانگهای که به صورت مجازی و به میزبانی هند 
برگزار شد، عنوان نهمین عضو اصلی این سازمان 
منطقه ای، پس از طی فرآیند عضویت قطعی و 
انجام تعهدات رویه ای به جمهوری اسلامی ایران 
اعطا شد و به تصویب و امضای دیگر اعضا رسید. 
»قانون الحاق دولت جمهوری اسلامی ایران به 
سازمان همکاری شانگهای« در چهارم بهمن ماه 
۱۴۰۱ در مجلس شورای اسلامی تصویب 
و در تاریخ  ۱۵ بهمن به تایید شورای نگهبان 
رسید تا در بیست و سومین نشست سران نیز به 
امضای کشورهای عضو برسد. این سازمان که از 
نظر فعالان اقتصادی به عنوان قدرت اقتصادی 
جهانی و منطقه ای شناخته می شود، می تواند 
فرصت های خوبی را برای توسعه مبادلات تجاری 
و افزایش صادرات برای ایران فراهم کند؛ زیرا 
علاوه بر دستاوردهای سیاسی و امنیتی، مزایای 
اقتصادی گسترده ای را پیشروی تجار ایرانی قرار 
می دهد و مسیر مبادلات تجاری با کشورهای 
عضو تسهیل می کند. کشورهای عضو سازمان 
همکاری های شانگهای یک سوم جمعیت جهان 
را تشکیل می دهند. در حال حاضر روسیه، 
چین و هند از جمله کشورهای عضو »بریکس« 
بوده و قدرت های نوظهور صحنه بین المللی 
محسوب می شوند. کنار هم قرارگرفتن چین و 
هند به عنوان پرجمعیت ترین کشورهای جهان 
با اقتصادهای روبه رشد، در کنار روسیه و ایران 
که بیش ترین ذخایر نفت و گاز را در اختیار دارند، 
حکایت از تجمیع قدرت های بین المللی در یک 
سازمان منطقه ای دارد. توسعه تعاملات با اعضای 
سازمان همکاری های شانگهای، فرصتی بی نظیر 
برای افزایش چندین برابری صادرات غیرنفتی 
و بهبود شرایط اقتصادی در اختیار کشور قرار 
می دهد؛ زیرا با توجه به موقعیت جغرافیایی 
استثنایی ایران می توان بهترین بهره برداری را 
برای توسعه ارتباطات داشته باشیم. سازمان 
همکاری های شانگهای بر اساس محور همکاری 
متقابل در زمینه های مختلف تشکیل شده 
است و می تواند پایه و مبنایی برای توسعه و 
روابط اقتصادی اعضا باشد که ایران با استفاده 
از این فرصت می تواند در راستای تعمیق روابط 
اقتصادی خود با سایر کشورهای عضو قدم 
بر دارد. این سازمان می تواند فرصت استفاده 
بیشتر از ظرفیت های اقتصادی آسیای میانه را 
برای ایران مهیا کند و با گره زدن آن به اقتصاد 
کشوری مانند هند که از اعضای سازمان است، 
دستاوردهای بسیاری را برای ایران به همراه 

بیاورد.

    کاهش سلطه دلار
از سوی دیگر موضوع کاهش تسلط یا حتی 
پایان دادن به مبادلات با دلار و یورو بارها 
مطرح شده و چین به عنوان بزرگ ترین رقیب 
تجاری ایالات متحده از پایه گذاران سازمان 
همکاری های شانگهای است که در کنار روسیه 
می تواند نوید تقویت این رویکرد را بدهد. کاهش 
قدرت دلار برای کشوری مانند ایران تصویری 
از جهانی را ارائه می دهد که به راحتی می تواند 
به بازارهای بین المللی ازنظر مالی دسترسی 
پیدا کند، اما نباید فراموش کرد که حذف دلار 
و یورو به سادگی و در کوتاه مدت رخ نخواهد 
داد. همچنین چین، هند و روسیه از اعضای این 
پیمان هستند که دسترسی به بازارهای جهانی از 
خاک ایران برای آنها اهمیت بسیاری دارد که در 
موضوع کریدور شمال به جنوب به خصوص برای 
منطقه آسیای میانه فرصت محسوب می شود و 
برای کریدور شرق به غرب می توان آن را به نوعی 
تهدید تلقی کرد،  ایران با تلاش برای فعالسازی و 
دسترسی آسیای میانه می تواند تمام فرصت های 
بالقوه را به بالفعل تبدیل کند. یکی از مهم ترین 
مزایایی که این پیمان برای ایران به همراه دارد، 
گذر از تحریم های سال های گذشته و دستیابی 
به بازارهای جهانی است؛ زیرا با توجه به تجارت 
۲۱ هزار میلیارد دلاری هشت کشور عضو 
سازمان همکاری های شانگهای با کشورهای 
جهان که حدود ۴۰ درصد مبادلات جهانی در 
اختیار اعضای این پیمان قرار می دهد، شرایط 
مناسبی برای ایران فراهم است که تا بتواند 
بر اقتصاد جهانی تاثیر بگذارد و با اثر گذاری بر 
تجارت،  تحریم هایی که چندین سال است، بر 
کشور اعمال شده، پایان می یابد و عاملی برای 

شکست آنها محسوب خواهد شد. 
خطاهای نابخشودنی 

مجلس یازدهم 

عملکرد انتقاد آمیز مجلس یازدهم در حوزه های مختلف 
باعث شده تا بسیاری از تحلیلگران و کارشناسان به نقد 
این عملکرد چهارساله بپردازند. چنانکه یک فعال سیاسی 
اصلاح طلب در این خصوص گفت: مجلس یازدهم ضعیف ترین 
مجلس بعد از انقلاب بود. نمایندگان دوره یازدهم قول دادند 
تورم را مهار کنند، اشتغال را افزایش دهند، قیمت مسکن 
را پایین بیاورند اما نشد. محمدرضا خباز با اشاره به دعوت 
۲۲0 نماینده مجلس یازدهم از سیدابراهیم رئیسی برای 
کاندیداتوری در انتخابات ریاست جمهوری بیان کرد: این یکی 
از خطاهای نابخشودنی آقایان بود چون آقای رئیسی و کابینه 

او نشان دادند توانایی اداره کشور را ندارند. 

ضرورت برپایی 
انتخابات رقابتی 
کلان نگری است

انتخابات مجلس در اسفندماه سال جاری برگزار خواهد 
شد و جریان های سیاسی نیز درصددند تا با اقناع جامعه به 
حضور در پای صندوق رای انتخاباتی مشارکتی رقم بزنند. 
در همین راستا عباس سلیمی نمین بیان کرد: باید یک 
انتخابات رقابتی داشته باشیم. علی القاعده انتخابات رقابتی 
یک پیش نیازهایی دارد. این پیش نیازها ضرورت کلان نگری 
و سعه صدر را در ما بیشتر می کند. اگر در این زمینه کلان نگر 
نباشیم، طبعاً نمی توانیم انتخابات رقابتی را هضم کنیم یا پذیرا 
باشیم.   جامعه ما روز به روز قدرتمندتر می شود و روز به روز 
داریم هم در معادلات منطقه ای و هم در معادلات جهانی ایفای 

نقش جدی می کنیم. 


